东北师范大学职业与继续教育学院文件
院发字〔2023〕5 号

关于印发《东北师范大学高等学历继续教育

毕业论文指导教师聘任及管理办法（试行）》的通知

各部门：

东北师范大学高等学历继续教育毕业论文指导教师聘任及

管理办法（试行）已经 2023 年 3 月 20 日党政联席会议讨论通

过，现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学高等学历继续教育毕业论文指导教师

聘任及管理办法（试行）

东北师范大学职业与继续教育学院

2023 年 4 月 23 日

东北师范大学高等学历继续教育

毕业论文指导教师聘任及管理办法（试行）

我校高等学历继续教育毕业论文指导工作依托各教学学院

开展，为了更好地规范和有效地管理毕业论文指导教师的相关

工作，特制定本管理办法。

一、聘任资格

学校聘请的指导教师以我校各教学学院在职教师为主，并

适当利用退休教师资源，个别专业指导教师不足的情况下可由

专业教师带领本专业优秀研究生参与论文指导，或面向有关单

位、部门，聘请理论水平高、实际经验丰富的学科专家参加指

导工作。

1.承担论文指导工作的教师应具有讲师（工程师）及以上

职称，具有良好的教学、科研水平和论文指导实践经验。首次

承担毕业论文指导工作的教师，应委托富有经验的教师协助指

导。

2.指导教师应为人师表、教书育人，具有实时对学生进行

思想政治教育的能力；具备对学生独立工作能力、分析解决问

题能力、创新能力培养的职业素养。

3.指导教师应具备对学生综合运用所学知识，理论联系实

际给予专业指导的能力。

二、工作职责

我校高等学历继续教育毕业论文指导是通过网络毕业论文

教学平台进行远程交互指导的形式开展，指导教师在熟练掌握

平台功能的基础上，完成毕业论文指导及评阅工作，具体工作

职责如下：

1.指导教师应熟悉毕业论文教学平台操作，首次论文指导

前需完成平台操作培训；

2.负责指导学生在专业范围内选题，与学生共同确定毕业

论文题目；

3.负责为学生提供必要的参考资料，指导学生收集、整理

和分析资料；

4.负责指导学生把握论文的基本观点，构建论文框架，并

对论文的格式结构、文字质量进行指导；

5.借助论文管理平台，负责按时评阅、回复学生论文稿件，

并利用平台的留言功能随时解决学生写作中存在的问题；

6.严把论文质量关，坚决杜绝论文抄袭、剽窃等问题；

7.负责综合考察学生论文稿件及写作过程的表现，依据《毕

业论文评分标准》评定毕业论文成绩，并填写指导记录成绩单；

8.指导教师对学生论文内容中涉及的有关技术资料负有保

密责任，未经许可不得擅自对外交流或转让。

三、组织管理工作

我校高等学历继续教育毕业论文指导教师采取专业负责人

管理制。根据工作需要从各教学学院聘请专业负责人，从学科

专业角度辅助论文指导工作的设计，以及负责配合我院论文管

理人员组织、协调管理本专业指导教师的具体工作。

1.指导教师的遴选由我院委托专业负责人根据当批次论文

写作学生人数情况，在本专业教师中进行初选，并审核资质。

专业负责人将初选指导教师基本信息汇总后，填写《高等学历

继续教育本科毕业论文指导教师基本情况登记表》并上报我院。

2.我院以学科专业为单位建立论文指导教师专家库，并对

指导教师的资质进行审核，并定期更新。

3.为确保毕业论文指导质量，指导教师每批次指导学生人

数原则上不多于 20 人。对初选教师审核通过后，我院与指导教

师签订《东北师范大学职业与继续教育学院毕业论文指导教师

聘书》，聘书一式两份，指导教师与我院各持一份。

4.论文指导开始前，我院将对指导教师进行业务培训、指

导平台操作培训，并提出相关工作要求。

5.毕业论文指导过程中我院将对指导教师进行不定期抽

查。并以《东北师范大学高等学历继续教育毕业论文中期检查

调查问卷》的形式，对指导教师存在的问题或需求进行调查，

并及时发现问题、解决问题。

6.论文指导过程中，指导教师要及时评阅学生稿件，原则

上学生稿件提交两天内必须给出明确回复。论文管理人员通过

QQ 群或微信群、电话沟通等方式，辅助解决并协调指导教师处

理相关问题。

7.论文指导结束后，指导教师需认真填写《毕业论文指导

记录及成绩评定表》等材料，并统一上报我院。

本办法自下发之日起执行，解释权归东北师范大学职业与

继续教育学院。

	毕业论文指导教师聘任及管理办法（试行）》的通知
	毕业论文指导教师聘任及管理办法（试行）